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Anotace

Bakalářská práce „Tělesné tresty v čínském starověku“ pojednává o problematice tělesných

trestů v čínském starověku, a to na základě srovnání údajů normativních textů s právními

dokumenty získanými archeologickým výzkumem ve 20. stol. Práce se zaměřuje na otázku,

do jaké míry byly tělesné tresty - na které kladou důraz normativní legistické spisy - skutečně

užívány a nakolik se v tomto směru údaje normativních textů shodují se zachovanými

právními dokumenty. Práce poukazuje na rozpory mezi legislativní teorií a praxí při aplikaci

práva a trestů v čínském starověku.

Annotation

Bachelor thesis „Physical punishments in Chinese Antiquity“ deals with the issue of physical

punishments in Chinese Antiquity by comparison the use of physical punishments as is

depicted in transmitted texts of Chinese Antiquity on the one hand and in excavated legal

documents on the other. Thesis focuses on the question of the extent to which corporal

punishment - which emphasize normative legistic writings - actually used and how the data in

this direction normative texts agree with preserved legal documents. Thesis deals with

discrepancies between legal theory and practice used with application of law and punishments

in Chinese Antiquity.
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Úvod

Cílem předložené práce je nastínit problematiku vývoje raného čínského práva a

tělesných trestů v čínském starověku. Pozornost přitom bude věnována především teoretické

stránce práva a aplikaci trestů tak, jak ji popisují legistické normativní texty a reálné aplikaci,

v níž pozorujeme značné odchylky od teoretických požadavků legistů. V současnosti se

ukazuje, že teorie nastíněná v legistických textech se od reality značně lišila.

Jako hypotézu jsem si stanovila existenci rozporu mezi legislativní teorií a praxí při

aplikaci práva a trestů v čínském starověku.

Použitou metodou bude komparace údajů z již zmíněných normativních textů, mezi

které řadíme např. Shangjunshu a Hanfeizi, s právními dokumenty získanými

archeologickým výzkumem v 20. století, díky nimž poznáváme reálné fungování starověkého

čínského práva a užívání systému trestů.

Motivací mi je, že analýza právního myšlení ve starověké Číně není lehkým úkolem.

Do roku 1975 se badatelé zabývající se právním systémem státu Qin museli spoléhat na

informace obsažené v legistických a historiografických textech. Poté ale došlo v provincii

Hubei k objevu zlomků qinského zákoníku, sepsaného na více než 1100 bambusových

proužcích (Liu Yongping 1998: 201), které obsahují důmyslně propracovaná pravidla, regule

a instituce z doby dynastie Qin (221-206 př. n. l.) a začalo se ukazovat, že právní praxe dané

doby se výrazně lišila od údajů normativních textů. Podobně to platí i o zákonech dynastie

Han, které archeologové v roce 1983 objevili v Zhangjiashanu, opět v provincii Hubei, jako

texty zaznamenané na bambusových proužcích.

Celá práce je rozdělena na čtyři kapitoly. První kapitola je věnována charakteristice

základních pramenů pro poznání práva v předcísařské a raně císařské Číně, kde bude

pozornost zaměřena směrem k legistickým textům, historiografickým spisům a také

konfuciánským dílům, tedy pramenům, které do doby, než došlo k objevu zlomků qinského a

hanského zákoníku, poskytovaly jediné informace o tom, jak fungoval státní systém a systém

trestů v daném období. Protože mnoho badatelů stále uznává popis a názory zaznamenané

v klasických konfuciánských dílech a historických knihách, které tvrdí, že nejranější právo a

tresty byly vytvořeny starověkými moudrými panovníky a že zde od počátku existovalo

jednotné právo a unifikovaný systém trestů, které měly být aplikovány na všechny obyvatele

žijící v jednotném čínském světě, považuji za důležité v práci uvést i konfuciánský pohled na

zákony a trest. Konfuciáni považují právo za politováníhodnou sociální nezbytnost a jsou
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toho názoru, že ctnostný vládce by měl vždy vést lid morálním příkladem spíše než zákonem

a trestem. Přestože archeologické nálezy poskytují důkazy, které jsou v mnoha případech

kontradiktorní k tomu, co je psáno v konfuciánských dílech, badatelé, tíhnoucí ke

konfuciánské perspektivě, tyto často neberou v potaz (Liu Yongping 1998: 9-10).

V druhé kapitole se zaměřuji na raný vývoj práva a systému trestů v souvislosti se

společenským pozadím, které je pro tento vývoj důležité, protože právní systém byl

výsledkem společenských změn a na tomto základě fungoval.

Ve třetí kapitole se soustředím na politické a filozofické pozadí vývoje práva v době

Válčících států a raného císařství a popisuji názory na tresty a zákon v legistických dílech

v protikladu ke konfuciánskému pohledu na zákon a trest.

Konečně v poslední kapitole poukazují na odlišnosti, tedy na reálnou aplikaci práva a

trestů tak, jak bylo zjištěno z archeologických nálezů. Ve své práci chci také poukázat na to,

že přestože je zakořeněn názor, že v Číně již od starověku existoval jednotný systém trestů

známý jako wu xing 五刑, systém pěti tělesných trestů, které byly aplikovatelné na všechny

obyvatele bez rozdílů pohlaví i společenského postavení, tak díky důkazům z historických

zápisků a obzvláště z archeologických vykopávek začíná být zřejmé, že Číňané byli

subjektem různého práva a systému trestů, kdy záleželo na tom, z jakého rodu pocházejí nebo

jaký mají společenský status.

Protože období čínského starověku je velmi dlouhé, tato práce si neklade za cíl podat

vyčerpávající popis každého aspektu právního systému a systému trestů tohoto období, cílem

je poukázat na ty nejzjevnější rozpory mezi teorií a praxí při aplikaci práva.

Poznámka k použité transkripci

V textu budu používat mezinárodní standardní transkripci čínštiny pinyin 拼音, mimo

textů, kdy budu citovat český zdroj s českou transkripcí. Vzhledem k období, kterému se moje

práce věnuje, uvádím veškeré čínské znaky v jejich původní, nezjednodušené formě fantizi 繁

體字.
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1 Charakteristika základních pramenů pro poznání práva

v předcísařské a raně císařské Číně

Během let bylo napsáno velké množství literatury týkající se čínské právní historie a

mnoho badatelů poukazovalo na to, že čínský právní systém a systém trestů se vyvíjel odlišně

od kontinentálního, angloamerického i islámského právního systému. Čínské právo tak bývá

většinou řazeno mezi „další“ právní systémy (Knapp 1996: 10). Zastávám názor, že je nutno

poznat pozadí, na kterém se čínský právní systém a systém trestů zrodil a vyvíjel, a také

způsoby, jakými se rozvíjely charakteristické instituce čínského právního systému, a to právě

v počátcích svého vývoje.

Určitým problémem je nejednotná periodizace čínské právní historie. Tímto

problémem se zabýval například A. F. P. Hulsewé ve své knize Remnants of Han Law (1995:

4), kde zastával názor, že pro historii čínského práva jsou význačná tři období, a to dynastie

Han, dynastie Tang a dynastie Qing. Když si ale uvědomíme, že již pro dynastii Shang máme

k dispozici určité písemné záznamy a také archeologické důkazy, že právo a systém trestů má

původ právě v dobách dynastie Shang a vezmeme tuto dynastii jako výchozí bod, tak zjistíme,

že čínský právní a trestní systém dosáhl velkého vývoje právě v následujícím období. Týká se

to období od dynastie Západní Zhou přes období Letopisů a následné období Válčících států.

Z uvedených důvodů se přikláním k periodizaci čínské právní historie dle Liu Yongpinga,

který ji dělí do tří hlavních období. Prvním obdobím, „obdobím formativním“ je vláda

dynastie Shang až dynastie Han, druhým je období „kontinuity“ od konce vlády dynastie Han

do pozdních Qingů, a konečně třetím je období „změn a přizpůsobení se“ od pozdních Qing

až do současnosti. Jelikož cílem předložené práce je postihnout problematiku vývoje raného

čínského práva a tělesných trestů v čínském starověku, zaměřím se na první období, tedy na

období „formativní“, které Liu Yongping (1998: 2) dělí ještě na tři podetapy: 1) ranou fázi od

Shangů do časů dynastie Západní Zhou (16. st.př.n.l. – 770 př.n.l.), 2) střední fázi pokrývající

časový interval Východní Zhou, dělící se ještě na období Chunqiu a Zhanguo (770 – 222

př.n.l.) a 3) pozdní fázi, od Qinů do pozdních Hanů (221 př.n.l. – 220 n. l.). Vládci

následujících dynastií v základním rámci císařského práva a v hlavních právních institucích

neprováděli význačné změny, takže se ukazuje, že právo se formovalo právě ve starověkém

období. Je tak nutné osvětlit, jaké byly konkrétní společenské okolnosti, za nichž se právní


[…]


pěti trestů byl používán jako synonymum k trestnímu systému vůbec, je velmi nepřesná.

Archeologické nálezy a historické zápisky ukazují, že právní systém trestů byl plurální a ne

jednotný.

Za Shangů a Západních Zhou různé zu používaly své vlastní zvykové zákony a také

měly svůj vlastní systém trestů. Zdá se, že systém trestů, který zu aplikoval na vlastní členy,

nebyl aplikovatelný na členy jiných zu. Dále se ukazuje, že za časů Západních Zhou tresty

udílené šlechticům a osobám s vyšší hodností byly pokuty, vyhoštění či bití. Nacházíme málo

dokladů pro to, že mrzačící tresty byly aplikovány i na šlechtu. V Zuo Zhuanu se dovídáme,

že během období Chunqiu duální systém trestů stále existoval. Když šlechta a vyšší úředníci

spáchali zločin, podléhali lehčím trestům než osoby s nižším statutem či obyčejní lidé. A to, i

když spáchali stejný zločin.

Co se týče trestního systému Qinů, také se neslučoval s představami o jednotném

systému tělesných trestů, tak jak nám je podávají normativní texty, ať už konfuciánské či

legistické. Přestože Qinové používali tělesné tresty jako tetování, amputace nosu, chodidel,

kastraci či trest smrti, tak těchto pět tělesných trestů nebylo jedinými tresty ukládanými

qinským právem. Díky studiu qinských proužků zjisťujeme, že na ty, kteří spáchali zločiny,

nebyly uvalovány pouze drastické a mrzačící tresty, ale nejčastěji to byly nucené práce, někdy

s mrzačením kombinované.

Dále se ukazuje, že Qinové rozlišovali trestné činy a správní přestupky, kdy za

přestupky udělovali pokuty a ne drastické tělesné tresty. To je v rozporu s myšlenkami legistů,

že i za drobné porušení zákona má být uložen těžký trest. Qinské právo dělalo rozdíly také při

ukládání trestů, obecně můžeme shrnout, že čím měl člověk vyšší hodnost a postavení, tím

lehčí trest ho za spáchaný čin čekal. Pokud úředníci spáchali správní přestupky, tresty na ně

aplikované byly hlavně varování, pokuty, propuštění z úřadu nebo vyhoštění. Tyto tresty byly
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pozůstatky trestní praxe z období konce Chunqiu. Jestliže úředník nebo nositel aristokratické

hodnosti spáchal zločin, bylo s ním nakládáno shovívavěji než s běžným obyvatelem. Avšak

když se soudil případ, qinští úředníci nejen že přihlíželi k zločincovu statusu, ale také

příkládali důležitost závažnosti činu. Což se ukazuje také jako rozporné s myšlenkami

proklamovanými v legistických textech, že právo má být jasné, zákony pro všechny stejné a

prvotním účelem trestu je odstrašit budoucího pachatele, proto je nutno aplikovat tresty

nestranně na všechny pachatele.

Qin Lű tedy zajisté nebyl uceleným souvislým zákoníkem, ale sestával se spíše

z vytržených, občas si i protiřečících, textů či statutů a co se týče prosazování práva a

ukládání trestů, bral do úvahy i třídní rozdíly. Změny či zkreslení právních textů byly dle

Shangjunshu neslučitelné se systémem qinského státu. Ale poté, co se válkami zvětšilo území

státu Qin, ve stávajících zákonech nebylo možno nalézt řešení na všechny nové případy,

ukazuje se, že vládce státu udělil správcům okresů a guvernérům komandérií diskreci při

řešení takovýchto případů, čímž dochází ke změnám či pozměnění právních textů. Přestože je

zakořeněn názor, že Shang Yang rozdělil obyvatelstvo do skupin po pěti a po deseti,

v qinských proužcích nalézáme zmínky pouze o rozdělení lidu do skupin po pěti.

Dalším rozporem se ukázalo, že i po Shang Yangových reformách stát Qin stále

uznával, že hlavy rodin mohou vykonávat trestní pravomoc nad členy vlastní rodiny, což je

kontrastní k teorii legistů, kteří tvrdili, že pouze panovník má pravomoc odměňovat a trestat.

Nicméně z qinských proužků se dozvídáme, že panovník postupně tuto pravomoc svěřenou

hlavám rodin postupně omezoval, až si ji nakonec vyhradil pouze pro sebe.

Z tohoto důvodu jsem se v práci věnovala, možná na první pohled dosti podrobně,

výkladu o oficiálních a neoficiálních žalobách a domácích zločinech, který pro pochopení

vývoje pravomoci trestat považuji za důležité.

Co se týče dynastie Han, ta v počátečním období v podstatě zdědila systém trestů a

základní právní rámec používaný státem Qin. V roce 167 př.n.l., císař Wen inicioval trestní

reformu, pod kterou byla většina mrzačících trestů oficiálně zrušena. Poté Hanové zdánlivě

používali jednotný trestní systém, což by v teorii znamenalo, že osoba obviněná ze stejného

zločinu, ať již úředník nebo běžný občan, podléhala stejnému trestu.

Nicméně v praxi určité skupiny lidí – obzvláště úředníci a blízcí příbuzní císařského

dvora – požívali opět jistých privilegií, co se týče aplikace trestů.

Poté, co byl konfucianismus uznán jako ortodoxní ideologie státu, konfucianisté často

zdůrazňovali, že existoval blízký vztah mezi správnou soudní správou, císařem a vesmírnou
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harmonií. Avšak po analýze způsobu, kterým hanští císaři řešili určité kategorie případů, se

zdá, že pragmatické uvážení, které uznávali legisté, mohlo hrát významnější roli.

Bohužel současná úroveň poznání starověkého čínského práva není dokonalá a

nezbývá než doufat, že opět dojde k nálezům důležitých částí zákoníků raných dynastií a bude

tak možno potvrdit či vyvrátit další teorie.
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