Posudek vedoucího na bakalářskou práci sl. I. Nerissy Buštové „Tělesné tresty

v čínském starověku“

Slečna N. Buštová se ve své práci věnuje problematice tělesných trestů v čínském

starověku, tzn. v období vymezeném objevením se nejstarších čínských písemných

pramenů – nápisů na věštebných kostech z doby dynastie Shang (cca 13.-11, stol. př. n.

l.) - po dobu první dlouhodobější císařské dynastie Han (206 př. n. l.- 220 n. l.), která

položila základy pro kodifikaci práva v následujícím období čínských dějin, trvajícím dva

tisíce let.

Práce má logickou strukturu dobře odpovídající mapovanému tématu. V úvodních

kapitolách autorka podává stručnou charakteristiku pramenů relevantních pro

problematiku raného čínského práva, tedy předaných normativních textů (jak legistické

tak konfuciánské myšlenkové orientace) na straně jedné, a zlomků qinského a

západohanského zákoníku získaných archeologickým výzkumem na straně druhé. Zde v

případě některých textů – např. u kroniky Zuozhuan – postrádáme podrobnější vyjádření

k jejich vypovídací hodnotě s ohledem na vývoj čínského práva, nicméně zvláště v

případě pramenů pro danou problematiku klíčových, tedy legistických spisů a právních

dokumentů, je výklad podán poučeně a relevantně.

Následně výklad přechází k chronologickému popisu vývoje čínského práva a

tělesných trestů od doby dynastie Shang po dobu Letopisů (770-453 př. n. l.) a to na

základě především západní sekundární literatury. Tato část má kompilační charakter,

nicméně je zřejmé, že autorka se v dané problematice dobře orientuje, a dokáže

odpovídajícím způsobem shrnout argumenty jednotlivých badatelů s odkazem na

primární prameny.

Jedním ze stěžejních úkolů, které si autorka vytkla, je postižení rozdílu mezi

právními požadavky normativních textů, vznikajících především v období Válčících států

(453-221 př. n. l.) na straně jedné, a ne příliš dávno objevenými právními dokumenty ze

Shuihudi z doby dynastie Qin a Zhangjiashanu z rané fáze dynastie Han, které poskytují

konkrétní vhled do právní praxe ve zkoumaném období, na straně druhé. Této

problematice je věnována závěrečná část práce, která nejdříve shrnuje legistické a

konfuciánské názory na vývoj práva a jeho funkci, a poté je konfrontuje s obsahem
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především qinských dokumentů ze Shuihudi. Je zřejmé, že v této složité problematice se

autorka dobře zorientovala a zřetelně – např. v pojednání o pravomoci hlavy rodin trestat

příslušníky své rodiny a o postupné monopolizaci tohoto práva státem, což je téma,

kterému je v práci správně věnována značná pozornost, protože dobře ukazuje obecnější

vývoj centralizovaného státu a jeho právního systému – se tu projevuje i její právnická

erudice. Část věnovaná hanskému právu pak již působí poněkud nahozeněji, nicméně i

tak poskytuje poměrně dobrou představu o základních trendech v aplikaci tělesných

trestů v daném období.

Práce vychází z uspokojivě obsáhlé a relevantní literatury především v západních

jazycích a je psána poměrně čtivým jazykem s minimem stylistických prohřešků a

překlepů.

Celkově se slečně Buštové podle mého názoru úspěšně podařilo podat poučený

přehled pojednávané problematiky: její práce splňuje požadavky kladené na práci

bakalářskou a přes určité uvedené výhrady navrhuji její hodnocení známkou výborně.

V Liberci dne 27. 8. 2014

Mgr. Jakub Maršálek Ph.D.
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